- 5 Ut etiam Judex potest ad utilitatem piæ causæ procedere, ex officio suo nobili, *l. ne quicquam, § fin. ff. de offic. procons. Tiraq. de pia causa priv. 152. Bart. in l. 4. §. hoc autem, ff. de damn. infect. relatus, per Genuens. in pract. Eccl. qu. 346. num. 3.* qui etiam firmat, Judicem posse Ecclesiam læsam ex officio in integrum restituere, ex *Jo. Andr. in cap. cum venissem de instit. voluit etiam Bero. quæst. famil. 40.* eâ ratione, quia Judex ex suo mero officio non implorato, potest ad utilitatem publicam procedere, inquirere *Bart. alii in d. l. 4. §. hoc autem,* unde in Criminalibus, in quibus utilitas publica versatur, judex procedit ex officio *cap. qualiter, & quando il secundo de accusat. Bart. in extravag. ad reprimendum in verb. inquisitionem,* sed Ecclesiam restituere in integrum ob enormem læsionem, & super illam probationes recipere concernit publicam utilitatem, cum jus publicum in sacris, & Sacerdotibus consistat, *l. 7. §. jus publicum, ff. de just. & jur. & Ecclesia, & res publica quoad utilitatem publicam æquiparantur, ut etiam aperte probatur in l. fin. c. de sacrosanct. Eccles. late Everard. in loco de repub. ad Ecclesiam, Genuens. in practicab. Eccl. quæst. 372.* ubi ex hoc firmat, quod sicuti pollicitatio producit obligationem favore rei publicæ, *l. 1. ff. de pollicit.* ita pollicitatio facta Ecclesiæ, parit obligationem.
- 10 Et similiter potest Judex ex officio procedere pro maleficiis, & injuriis illatis Religiosis, Clericis, & Ecclesiasticis Personis, ut de jure Regni cavetur *per C. Regni incip. de injuriis,* pro quibus quilibet de populo potest agere, ad latè tradita, *per Viv. in decis. 27.*

PRIVILEGIUM LX.

ARGUMENTUM.

Promotus ad officium honorabile, potest deinde cogi ad exercendum munus vile, concernens favorem Miserabilium personarum.

Ad ornatum Text. in l. majoribus, C. quemadmodum Civilia munera, & l. ut gradatim, ff. de muner. & honor.

SUMMARIUM.

- 1 Promotus ad majora officia, non vocatur ad viliora, fallit tamen quando concernunt favorem Miserabilium Personarum, ut n. 6.
- 2 Officialis exercens officium melius liberatur ab officio viliori.
- 3 Novum mutationis genus est parvi facere majorem.
- 4 Munus sustinenti, honor deferri potest secus è contra.
- 5 Qui exercuit officium Camerariatus, non tenetur exercere conservariam, ut consuluit doctissimus D. Joannes Dominicus Novarius Authoris Pater.
- 7 Exempti a muneribus personalibus, possunt cogi, si munera respiciant Ecclesiam, vel piam causam.

Regula est ab omnibus recepta, quod qui ad majora officia fuit promotus, ad viliora, & viliora non vocetur, *Text. est apertus in l. majoribus; C. quemadmodum Civ. muner. Bald. in l. cum advocatio, C. de advocat. divers. jud. ubi scribit, quòd officialis exercens officium melius, liberatur ab officio viliori, ad quod etiam est, Text. in l. ut gradatim, ff. de muner. & honor. Luc. de Penn. in d. l. majoribus, C. quemadmodum civil. muner. ubi inquit, contra rationem esse, ut qui majorem gessit honorem, ad minorem eligatur, nam novum mutationis genus est parvi facere majorem, cap. 1. de translat. Episc. & in officii descendendi licentia denegatur, cum quis à minori promovendus sit ad majus, & non è converso cap. 3. 1. distin. 5. gloss. in cap. mutationes in verb. parva 7. qu. 1. unde in l. honorem, ff. de muner. & honor. reperitur sancitum, quod munus sustinenti honor deferri potest, sed honorem sustinenti munus inferri minimè debet, novissimè *Capibl. in singul. 182. incip. munera post tr. de authorit. Baron. latius videndus Menoch. de arbit. Jud. cas. 564.**

Ex quibus omnibus eximius ille vir doctissimus genitor meus D. Joannes Dominicus Novarius, ob ejus insignes virtutes & qualitates valdè præclarus docebat, non potuisse per universitatem Terræ Bernaudi Joan. Antonium de Ugiano, qui alias exercuerat officium Camerariatus in dicta Terra, ob nominationem factam ab eadem universitate, & confirmationem Domini Ducis, & sic exercuerat officium honorabile, habens annexam jurisdictionem, & custodiam nocturnam, cum tot astantibus, & militibus sibi subditis non potuisse vocari ad munus conservarie, quod non solum inferius est, sed nullum habet honorem, cum in se contineat exactiones, quare per Curiam præfatæ Terræ Bernaudi fuit interpositum Decretum, ipsum Jo. Antonium esse relevandum ab onere imposito, & providendum, quòd tanquam ad majora vocatus, ad viliora munera deinde non esse cogendum, & sic aliam nos consulimus in causa D. Hieronymi de Franchio, contra Reverendum Capitulum Terræ Pisticii, volentem imponere onus procurationis mensæ Archiepiscopalis præfato Dom. Hieronymo, qui exercuerat officium majus per prius, refert novissimè *Novarius frater Canonicus Neapolit. in suis scholiis ad l. majoribus, quemadmodum Civil. mun. indic. lib. 10.*

Tamen ubi favor Miserabilium Personarum versaretur, aliter omnino est dicendum, ut in facto requisitus de voto respondi. Nam cum esset deputatus quidam Nobilis a quadam Civitate hujus Regni, ad regimen cujusdam Hospitalis ubi omnes Egeni Pauperes recipiebantur, & quia ipse renuebat suscipere illud munus solitum exerceri per alios inferiores, asserendo ipsum officii majoribus in eadem Civitate functum fuisse, & persequens non teneri illud exercere contra ipsum votavi, & ita ex voto meo fuit executum per Mag. Governatorem ejusdem Civitatis, qui illum coëgit ad exercendum, pro quo facit, nam exempti à muneribus personalibus possunt compelli, si munera respiciant Ecclesiam, vel aliam piam causam *Odofred. in l. 1. c. de agric. & cens. noviter Genuens. in practicab. Eccl. quæst. 323.*

PRIVILEGIUM LXI.

ARGUMENTUM.

Miserabiles Personæ possunt omisso medio ad Superiores appellare.

Ad ornatum Text. in l. Imperatores, ff. de appellat.

SUMMARIUM.

- 1 Appellatio est provocatio de minori Judice ad majorem.
- 2 Appellatio debet fieri gradatim, aliàs est nulla num. 3.
- 4 Baro habens merum, & mixtum Imperium, potest prohibere vasallo, ne in derogationem jurisdictionis vadat ad Privilegia Regia.
- 5 Judex ordinarius debet primo adiri, & non superior omisso medio, num. 6.
- 7 Miserabiles personæ possunt omisso medio appellare.
- 8 Appellatio gradatim debet fieri à Judice seculari ad Superiorem.
- 9 Auctor declarat Franch. in capit. si duobus, §. denique sub num. 11. & 15. de appellat.

an Baro nu. 2. & seq. Natt. cons. 271. lib. 2. dicens quod non debet adiri superior omisso medio inferiore per saltum, sed debet adiri gradatim in defectum justitiæ, per viam appellationis, Frecc. de subfeud. lib. 2. auct. 9. & 10. scribens, Regem non posse se intromittere in causis spectantibus ad suum Baronem, quia Baro exercet jurisdictionem privativè, Capyc. dec. 130. sub n. 10. Mandos. de inhibit. q. 123. sub n. 5. & vigore Sacr. Concil. Trident. sess. 21. cap. 10. causæ omnes beneficiales debent cognosci coram Ordinariis locorum in prima instantia, & vide, quæ cumulavimus in praxi elect. fori q. 1. à nu. 6. cum seq. sect. 1. in nova editione. At Miserabiles Personæ bene possunt omisso medio, & per saltum ad Superiores appellare, ut asserunt Hostiens. & Jo. Andr. in cap. fin. de jud. in cap. liceat de for. comper. Bertacch. de Gabell. 7. part. 27. Caravit. in rit. M. C. V. 19. num. 20. Theff. decis. 177. numer. 8. Trentacinq. var. resolut. lib. de citationis resolut. 2. num. 4. Rebuff. in constit. Gallia in tit. de sentent. provis. art. 3. gl. fin. num. 31. de appellat. art. 3. gl. unic. fallent. 3. num. 14. Scaccia in simili tract. de appellat. d. quest. 7. num. 113. qui dicit, quòd licet contra hanc sententiam videantur facere scripta per Franch. in cap. si duobus, §. denique in fin. limit. fin. sub num. 11. & sub num. 15. de appellat. dùm ipse ait Ecclesiam, Clericum, vel Miserabilem Personam, non posse à Judice sæculari appellare ad Papam, & gravatum à Judice sæculari, non posse talem injustitiam deducere ad Papam, etiam per viam appellationis, cùm à Judice laico sit gradatim appellandum ad superiorem, tamen teste eodem Authore est recedendum à firmata nostra opinione, quia Franch. non dicit, quòd Miserabilis Persona nequit appellare omisso medio, sed tantùm, quòd de uno foro non potest transire in alium forum diversæ speciei, & nostram opinionem confirmat Alvar. de privileg. paup. q. 55. num. 14. p. 1.

Regula firmatur, quòd appellatio, quæ est provocatio de minori Judice ad majorem, l. 1. §. si quis in appellatione, ff. de appellat. & relat. gl. in cap. 2. in verb. Officiali de consuet. in sexto latè Scaccia de appellat. qu. 2. debet fieri gradatim non omisso medio, l. Imperatores, ff. de appellat. Anan. consil. 2. Socc. reg. 53. Bisignet. dec. 21. num. 4. de appellat. Caravit. in tit. Mag. Cur. Vic. 265. numer. 57. Gaill. observat. 110. numer. 3. lib. 1. Misynge. observat. 67. centur. 1. & observ. 4. cent. 2. quia jurisdictiones non debent confundi, l. nemo, & ibi gloss. in verb. Auxilium, C. de jurisd. omn. jud. Guid. Pap. decis. 436. Natta cons. 82. num. 4. Rolland. à Vall. cons. 58. num. 29. & seq. lib. 2. & non debet Vasallus venire ad Principem per saltum, pro consequenda justitia. Put. de judic. in rubr. de excess. Baronum erga subdit. in verb. an Baro num. 4. Scaccia de appellat. quest. 7. num. 2. in fin. qui num. 16. asserit, quòd, si medius, & proximus Judex committatur, appellatio, & processus sunt nulli, ex Guid. de Suzar. de ordin. jud. tit. ad quem appellatur num. 118. & quòd appellatio isto casu non teneat, scribit Luc. Pet. in pract. cap. lib. 5. cap. 2. sub num. 16. & quòd non habeat vires, tradit Misynge. observ. 67. cent. 41.

Ità quòd Baro habens merum, & mixtum imperium, vel cognitionem primarum causarum Civilium, & Criminalium, potest prohibere Vasallo, ne in derogationem jurisdictionis, & Privilegiorum suorum vadat ad Tribunalia Regia, in jurisdictionalibus, ità servatur ordo, ne ad Principem eatur per saltum, sed gradatim pro consequenda justitia, unde debet primo adiri Judex ordinarius, deinde superior proximior, tandem Princeps, Put. de judic. rubr. de excessib. Baron. erga subdit. in verb.

PRIVILEGIUM LXII.

ARGUMENTUM.

Miserabilibus Personis dantur Advocati etiam non petentibus, quibus debent gratis patrocinari.

Ad ornatum Text. in l. ne quicquam, §. Advocatus, ff. de offic. procons. & constit. Regni incip. lege presentis.

SUMMARIUM.

- 1 Advocati debent dari petentibus, fallit tamen favore Miserabilium Personarum, ut num. 5.
- 2 Officium Avocatorum est publicum, habens annexam dignitatem.
- 3 Advocati possunt cogi ab Officiale, ad dandum consilium in causis, etiam Criminalibus.
- 4 Advocatus recusans patrocinium injunctum alii præstare, punitur penâ infra scriptâ.
- 5 Advocati debent patrocinari pro personis miserabilibus gratis.

- 6 *Advocati renuentes pro ipsis patrocinari peccant.*
 7 *Advocatus talium personarum in Regno creatur Regio assumptu.*
 8 *Vassallus patrocians contra Dominum, privatur feudo, fallit tamen favore istarum miserabilium personarum, ut num. 9.*

Regula est, advocatos debere dari petentibus, præsertim si petentes asserant ob adversarii potentiam, Advocatum non invenire, ut *l. ne quicquam §. Advocatus, & §. fin. ff. de offic. procons. & l. lege providendum, C. de postuland. Gaill. observat. 43. lib. 1. unde in l. 1. §. Prætor ait il primo, C. de postuland. dicit Prætor, si non habebant Advocatum, ego dabo, Cappell. Tholos. decis. 481. Reusner. dec. 10. num. 12. & 13. lib. 2. Gregor. syntagmat. Juris lib. 39. sub n. 16. & 17. quibus ipsi Advocati tenentur inservire cum eorum officium sit publicum, habens annexam necessitatem, *l. si custodias, ff. de publ. judic. glos. in l. 2. C. de proxim. sac. scrinior. lib. 11. ubi Platea expresse tradit, Officiale cogere Advocatos ad dandum consilium in causis, etiam Criminalibus, ut etiam habetur per Rot. in antiq. decis. 817. Fabr. decis. 1. lib. 3. tit. 4. tom. 1. Papon. arrest. 4. lib. 6. tit. 4. Gail. alios referentem in dict. observat. 43. lib. 2. qui scribit, imminere pœnam Advocato recusanti patrocinium sibi injunctum aliis præstare, ut foro arceatur, nec amplius patrocinandum munere fungantur, *d. l. providendum, C. de postuland. Misynge. observ. 32. centur. 3. Guid. Pap. decis. 561.***